
                   Příloha č. 1/MS 004 

 

Kunčina - vesnice, ve které žiji  

Bylo nebylo, za dávných časů zde býval hustý les. Jednou tudy projížděl pan Kunz na koni. Měl 

namířeno se vzkazem od svého panovníka do Moravské Třebové. Když tu kůň klopýtl a nechtěl jet 

dál. Byl po daleké cestě již unavený. Panoš tedy nechal koníka napást na pasece a sám si také lehl 

do trávy. Na chvíli usnul. Zdálo se mu, že na tomto místě vybudoval krásnou vesnici, kde se všichni 

měli moc rádi a byli zde šťastní. Ten sen jej úplně očaroval. Když se vrátil domů, začal shánět 

dobrovolníky, kteří by chtěli v jeho vesnici bydlet. Vrátil se se svou družinou na malou paseku  

a vybudoval tam, společně se šikovnými lidmi, krásnou vesnici. Každý měl ke svému užívání domek 

a malé políčko. Žili zde šťastně a vesnici pojmenovali na počest pana Kunze, Kunčina.  

Je to pravda? Není to pravda? 

Původ obce je zahalen temnotou. První písemná zpráva o Kunčině je z roku 1270. Kunčina je středně 

velká vesnice v blízkosti města Moravská Třebová. Součástí Kunčiny je přidružená obec Nová Ves. 

Ve znaku obce Kunčina se nachází v zeleném štítě mezi dvěma zlatými obilnými klasy, doleva 

obrácená stříbrná radlice, nahoře provázená stříbrným lněným květem se zlatým středem. Původ 

znaku je třeba hledat v pečetích pro vesnice. Radlice se nalézá na pečeti Kunčiny a květ lnu se 

odvolává na pečeť Nové Vsi, která je součástí této obce. Zelený štít symbolizuje historicky 

zemědělský charakter vsí a jejich zasazení do venkovské krajiny1.  

Úkoly k textu:  

Pro děti  

Pokuste se odpovědět na otázky:  

- Pamatujete si, podle koho se pravděpodobně naše vesnice jmenuje?  

- Jak by se vesnice jmenovala, kdyby ji založil tvůj kamarád/kamarádka?  

- Vzpomenete si, jak se jmenuje nejbližší město?  

- Dokážete roztřídit obrázky podle toho, jestli patří k vesnici nebo městu?  

- Dokážete postavit ze stavebnic vesnici Kunčinu a město Moravskou Třebovou?  

- V čem se liší?  

- Co mají společného?  

- Dovedete vybarvit znak naší obce?  

- Co jste si zapamatovaly o znaku naší obce?  

- Co byste ukázaly v naší obci kamarádovi, který by k vám přijel na návštěvu odjinud?  

- Dokážete naprogramovat cestu Včelce Bee Bot po vesnici k zadaným objektům?  

- Umíte složit číslo první písemné zmínky o Kunčině podle předlohy?  

- Co jste se dozvěděli nového?  

 

1 Bc. Martin Protivánek  


